
Výroční
zpráva

2023



Shrnutí akce Ukliďme Česko - ročník 2023
Hlavní náplní činnosti spolku Ukliďme Česko je především organizace stejnojmenné dobrovolnické 
úklidové akce, která je již několik roků největší dobrovolnickou akcí v České republice. 

V roce 2023 se uskutečnil jubilejní 10. ročník, který se konal v již klasickém termínu na přelomu března a 
dubna, konkrétně „na apríla“, v sobotu 1. 4. 2023. Termín podzimního Mezinárodního úklidového dne pak 
připadl na 16. září. Celkem proběhlo u nás v roce 2023 přes 5 000 úklidů, do kterých se zapojilo na 225 
000 dobrovolníků. Jednalo se o zatím rekordní počet ze všech dosavadních ročníků. Potěšilo nás opět 
významné zapojení školních kolektivů, díky čemuž přes 70 % všech dobrovolníků tvořily děti a mládež. 

Letošní ročník akce Ukliďme Česko byl nejen jubilejním 10., ale navíc byl mezi účastníky i symbolický 
miliontý dobrovolník (či dobrovolnice J ?), který se od založení akce do úklidů zapojil.

6. ročník podzimního Celosvětového úklidového dne pak zaznamenal
globálně rovněž rekordní účast - 19,1 milionů dobrovolníků.





Účast a množství sesbíraného odpadu



Materiální zajištění akce Ukliďme Česko 2023

Jelikož letošní zájem o dobrovolnické uklízení byl nebývalý, řešili jsme intenzivně 
především logistiku celé akce. Rozeslali jsme po České republice místním organizátorům 
3 300 balíčků se 145 000 pytlů na sběr odpadků a i díky zapojení více než tisícovky škol 
také zhruba 180 000 párů pracovních rukavic. 

Jako drobné odměny pro organizátory akcí a zapojené dobrovolníky jsme v úklidových 
balíčcích rozeslali také 2 000 triček a 240 000 samolepek. 

Poděkování za zajištění logistiky (skladování, balení, distribuce) patří firmám DB 
Schenker a DPD.



Úklidové balíčky

Rozeslali jsme:

185 000 rukavic
145 000 pytlů
2 000 triček
240 000 samolepek

Celkem 3 300 balíčků s 
úklidovým materiálem





Ukliďme Česko 2023 v médiích
Každoročně vydáváme pro podporu účasti veřejnosti přes desítku tiskových zpráv (viz 
https://www.uklidmecesko.cz/materialy/tiskoveZpravy/), vytváříme propagační videa  
(https://www.uklidmecesko.cz/materialy/video/) a také stovky příspěvků pro soc. sítě.

https://www.facebook.com/UklidmeCesko/
https://www.instagram.com/uklidmecesko/
https://www.tiktok.com/@uklidmecesko

Archiv mediálních výstupů v tištěných médiích, TV, rádiích a webech je dostupný na 
https://www.uklidmecesko.cz/about/vMediich/

Poděkování za příznivý mediální obraz celé akce patří také
našim mediálním partnerům uvedeným
na https://www.uklidmecesko.cz/about/2023medialniPartneri/

https://www.uklidmecesko.cz/about/vMediich/
https://www.uklidmecesko.cz/about/2023medialniPartneri/


Mediální výstupy

➔ TV
➔ rádia
➔ printy
➔ podcasty
➔ weby
➔ facebook
➔ Instagram





Fotosoutěž jaro a podzim 2023
Ruku v ruce s organizací úklidů proběhla i tradiční fotosoutěž. Základními kategoriemi jsou Mládež, 
Report, Video z akce a chybět nemůže nejoblíbenější Kuriozita. 

Je až k neuvěření, co vše lze při úklidových akcích nalézt. Dokladem jsou každoročně stovky fotografií a 
nejzajímavější z nich jsme uveřejnili v průběhu měsíce května také na facebookové stránce akce Ukliďme 
Česko.

Do jarní fotosoutěže bylo zasláno přes 800 fotografií a desítka videí. Vybírali jsme také z téměř 2000 
zaslaných reportů. 

Do podzimní fotosoutěže pak dorazilo přes 350 fotografií, devět videí a téměř 200 zaslaných fotografií 
z reportů jednotlivých akcí.

Poděkování za zajištění odměn pro oceněné autory/ky fotografií
a videí patří firmám CANON (jarní kolo) a HP a Swappie (podzimní kolo).

https://www.uklidmecesko.cz/fotosoutez/
https://www.facebook.com/UklidmeCesko


Fotosoutěž - jaro

Partner jarní fotosoutěže



Fotosoutěž - podzim

Partneři podzimní fotosoutěže



Poděkování za finanční a materiální podporu 
akce ukliďme Česko 2023 patří firmám:



Další podpora





Dejte odpadům druhou šanci!



Aplikace KAMsNIM.cz

Kromě samotného uklízení je neméně důležitá i prevence znečištění. Proto již před třemi roky 
vznikla odpadová aplikace www.KAMsNIM.cz, od které si slibujeme snížení množství černých 
skládek i odpadků povalujících se v přírodě, městech a obcích.
Naším cílem totiž není donekonečna uklízet nepořádek po jiných. Proto jsme vyvinuli tuto 
aplikaci pro ty, kteří by snad i dnes, v době sběrných středisek a všudypřítomných kontejnerů 
na tříděný odpad, nevěděli….
KAMsNIM.cz poradí, jak správně s nechtěnými věcmi naložit resp. kde lze legálně a v drtivé 
většině i bezplatně odevzdat jak běžný odpad z domácnosti, tak například prošlé léky, 
pneumatiky, vysloužilé elektro, baterie, světelné zdroje, velkoobjemový odpad, nebo třeba i 
odpady nebezpečné. A nejen to. V letošním roce jsme integrovali tisíce míst, které dávají 
nechtěným věcem šanci na „druhý život“ nebo alespoň recyklaci.

Věříme také, že seznámením široké veřejnosti s tímto projektem se nám podaří
omezit množství odpadu, který zbytečně končí na skládkách a ve spalovnách.

http://www.kamsnim.cz/


www.KAMsNIM.cz



Výuková hodina k aplikaci KAMsNIM.cz
V roce 2023 jsme vytvořili výukovou hodinu o možnostech využití aplikace KAMsNIM.cz pro základní a střední školy. 
Školy, resp. pedagogové zapojení do úklidů obdrželi výukové materiály spolu s úklidovým balíčkem, ostatní si o ně mohli 
požádat kdykoliv později v průběhu školního roku.

Materiály k výukové hodině obsahují:
Popis hodiny, rozvrh konkrétních aktivit [pdf, 8 stran]
Pracovní list [pdf, 1 strana]
Prezentace - odpady [pdf, 10 stran]
Infografika - rozklad odpadků v přírodě [pdf, 1 strana]
Video [mp4, 9:30 minut]

Rádi jsme tímto v roce 2023 aplikaci KAMsNIM.cz blíže představili nejmladší generaci, která moderní technologie a 
aplikace využívá nejvíce.

Odkaz na výukové materiály - https://www.uklidmecesko.cz/vyukaKAMsNIM/

Výukové materiály vznikly především díky laskavé podpoře Ministerstva životního prostředí
a firmy Phillip Morris. 

https://www.uklidmecesko.cz/vyukaKAMsNIM/


Cílem výukové hodiny 
je seznámit žáky s 
důsledky nadměrné 
produkce a 
nedostatečného třídění 
odpadů a představit jim 
aplikaci Kam s ním?

https://www.uklidmecesko.cz/vyukaKAMsNIM/

https://www.uklidmecesko.cz/vyukaKAMsNIM/


Ocenění KAMsNIM.cz na konci roku 2023

Za přítomnosti tří ministrů byli v prosinci 2023 v Praze vyhlášeni vítězové soutěže Chytrá 
města 2023. Soutěž Chytrá města je klíčovou soutěží svého druhu v České republice. 
Jejím hlavním cílem je identifikace, hodnocení a podpora realizace konkrétních projektů 
a dlouhodobých strategií v rámci problematiky chytrých měst (Smart City). 

Projekt KAMsNIM.cz získal dobré jméno ve „veřejném prostoru“, když byl vyhlášen 
vítězem kategorie „Projekt pro stát“ této soutěže.

Aplikaci KAMsNIM.cz, její propagaci a rozvoj v roce 2023 finančně podpořila rovněž 
firma Garnier, děkujeme.

https://www.soutezchytramesta.cz/


Z vyhlášení soutěže Chytrá města v kategorii Projekt pro stát



248 ekologických svátků

365 ekotipů

www.EKOkalendar.cz



EKOkalendář

Začátkem roku 2023 spustil spolek Ukliďme Česko naplno také svůj nejnovější projekt 
www.EKOkalendar.cz, jehož cílem je upozornit na více než 250 mezinárodních dnů a 
svátků, které se věnují ochraně životního prostředí a ohrožených druhů.
Ekologické svátky jsou důležité, protože nám pomáhají uvědomit si naši zodpovědnost 
za životní prostředí a připomínají nám, že máme povinnost chránit prostředí a přírodní 
zdroje pro příští generace. 
Slavení ekologických svátků je přitom skvělou příležitostí k osvětě a vzdělávání o těchto 
tématech. Mohou nás také inspirovat k tomu, abychom změnili své chování a začali žít 
odpovědněji. Proto jsme do EKOkalendáře zahrnuli i 365 EKOtipů na každý den, jako 
inspiraci ke konkrétním krokům, které může každý pro ochranu
životního prostředí, ale i pro sebe a svoji peněženku, udělat.

http://www.ekokalendar.cz/
https://www.ekokalendar.cz/ekotipy


Kde EKOkalendář najdete



Tištěný EKOkalendář
Na podzim roku 2023 jsme ve spolupráci s firmami Reda (tisk) a Tierra Verde (grafické 
práce) vydali tištěnou verzi EKOkalendáře v nákladu 3 000 výtisků.

O nový projekt byl i díky tomu nečekaný zájem také ze strany patronů jednotlivých 
svátků, kterých se podařilo získat celkem 25. 

Poděkování za finanční podporu EKOkalendáře v roce 2023 patří zejména firmě LUSH.



Patroni/partneři jednotlivých svátků



Seznam příloh

Příloha č. 1: Přehled čerpání dotací 

Příloha č. 2: Rozvaha ve zkráceném rozsahu ke dni 31.12.2023 

Příloha č. 3: Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu ke dni 31.12.2023



Příloha 1: Přehled čerpání dotací
Ukliďme Česko z.s v roce 2023 čerpal dotační prostředky z Programu na podporu projektů NNO pro rok 
2023. Číslo rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2023: MŽP 
010/32/23

Z prostředků dotace (300 000 Kč) jsme spolufinancovali vytvoření, propagaci a distribuci materiálů 
výukové hodiny k aplikaci KAMsNIM.cz pro školy. Přehled konkrétního čerpání dotačních prostředků:

Distribuce: 20 000 Kč
Grafické práce, předtisková úprava: 10 000 Kč
Osobní náklady: 170 000 Kč
Placená propagace: 10 000 Kč
Režijní náklady: 10 000 Kč
Tisk: 40 000 Kč
Účetní služby: 10 000 Kč
Údržba a aktualizace webových stránek, zpracování dat: 30 000 Kč

Objem spolufinancování: 260 000 Kč



Rozvaha



Výkaz zisku a ztráty



www.UklidmeCesko.cz

Miroslav Kubásek
mirek@uklidmecesko.cz

+420 777 176 674

Radek Janoušek, předseda
radek@uklidmecesko.cz

+420 777 176 675


